delimitadas a partir da curva de nível correspondente a 2/3 (dois 

terços) da altura mínima da elevação em relação à base;  

IV – as áreas cobertas por vegetação primária ou em estágio médio 

ou avançado de regeneração secundária da Mata Atlântica; 

V – em altitude superior a 1.500 (mil e quinhentos) metros, 

qualquer que seja a vegetação; 

VI – em áreas que abriguem exemplares ameaçados de extinção, 

raros, vulneráveis ou endêmicos da fauna e flora local; 

VII – nas encostas ou partes destas, com declividade (igual ou) 

superior a 45º (quarenta e cinco graus), equivalente a 100% (cem

[...]

§ 2º O Município, no prazo de 180 dias a contar da publicação 

desta Lei, disponibilizará, no site da Prefeitura, mapa com a 

demarcação das Áreas de Preservação Permanente (APP) de topo de 

morros, conforme previsto no caput deste artigo na escala de 

1/25.000 (um por vinte e cinco mil). 

Art. 23. Para efeitos desta lei, entende-se por: 

I – Área de Preservação Permanente – APP: área protegida, coberta 

ou não por vegetação nativa, com a função ambiental de preservar 

os recursos hídricos, a paisagem, a estabilidade geológica e a

[...]

ainda ser considerados a biodiversidade e a conservação da flora e 

da fauna, suas necessidades ecológicas e os ecossistemas já 

estabelecidos. 

§ 2º O Poder Executivo regulamentará a autorização mencionada 

no caput deste artigo, que terá validade máxima de 365 (trezentos 

e sessenta e cinco dias) dias, podendo ser renovada a critério por 

igual período pela Administração Pública. 

Art. 73. Ressalvados os casos de urgência e emergência, para a 

autorização de corte de árvores ou supressão de vegetação deverá 

ser exigida medida compensatória das pessoas físicas ou jurídicas,